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Abstrakt

Tato diplomová práce analyzuje systém řízení dokumentace ve společnostech Skupiny ÚJV:

ÚJV Řež, a. s., Centrum výzkumu Řež s.r.o., ŠKODA PRAHA a.s. a Výzkumný a zkušební ústav Plzeň

s.r.o. V teoretické části se práce zabývá historickým vývojem i současnými trendy v oblasti řízení

podnikového obsahu. Práce analyzuje a kvantitativně hodnotí zvlášť řídící směrnice a zvlášť aplikace

SSŘD, EPRA, ABC Suite a EasyArchiv, které společnosti používají pro řízení dokumentace. V součtu

hodnocení řídících směrnic a používaného softwaru získala nejvíce bodu společnost Centrum vý-

zkumu Řež s.r.o. Práce obsahuje doporučení jednotlivým společnostem, na jaké oblasti se zaměřit

při dalším zlepšování systému řízení dokumentace a používaných aplikací.
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Automatizace, Procesy, Skupina ÚJV, Systém řízení dokumentace, Systém řízení podnikového ob-

sahu.

Abstract

This diploma thesis analyses the documentation management system in the companies of the

ÚJV Group: ÚJV Řež, a. s., Centrum výzkumu Řež s.r.o., ŠKODA PRAHA a.s. a Výzkumný a zkušební

ústav Plzeň s.r.o. The theoretical part deals with the historical development and current trends in

enterprise content management. The practical part analyses and quantifies the management guide-

lines and software applications SSŘD, EPRA, ABC Suite and EasyArchiv, which companies use for

documentation management. In the sum of the ratings of the guidelines and the software used,

the Nuclear Research Institute gained the most points. The thesis includes recommendations for

each company on suitable areas of development for both documentation management and appli-

cations.

Key words

Automatization Processes, UJV Group, Document Management System,

Enterprise content management.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá systémem řízení dokumentace ve skupině ÚJV. V teoretické části se

zaobírá obecně nástroji řízení dokumentace, které jsou obvykle součástí řízení podnikového obsahu

(Enterprise Content Management). V oblasti ECM se soustředí na jeho část týkající se řízení doku-

mentace, Dokument Management System (DMS).

Historicky byla dokumentace spravována v papírové podobě ve formě kartoték a obdobných

systémů. V soudobé společnosti je díky moderním technologiím převážná část dokumentů a

zejména řídící dokumentace spravována v elektronické podobě, což umožňuje efektivní práci s do-

kumenty a jejich správu. V praktické části se práce zabývá způsobem řízení a nástroji používanými

společnostmi skupiny ÚJV.

Práce má poskytnout čtenáři přehled o vývoji a současných postupech v oblasti řízení podnikové

dokumentace včetně moderních trendů. V praktické části si dává za cíl srovnat způsoby řízení do-

kumentace ve společnostech Skupiny ÚJV a doporučit případné změny v rámci koncernu.
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2 Úvod do systému řízení podnikového obsahu

V úvodu zmíněný termín Enterprise content management (ECM) odpovídající českému překladu

„řízení podnikového obsahu“ byl zaveden na počátku 21. století. Definice pojmu ECM se v průběhu

času měnila, ale její podstata zůstává stejná:

Enterprise content management je souhrn nástrojů, postupů a strategie pro nakládání s obsa-

hem společnosti. Zajišťuje zachycení, uložení, distribuci a archivaci informací, které jsou důležité

pro fungování organizace.

Obsahem jsou v tomto případě myšleny veškeré záznamy a dokumenty v elektronické a papí-

rové podobě. Pro potřeby zpracování pak hraje důležitou roli, zda jsou informace strukturované či

nikoliv. Strukturované informace jako například data uložená v databázích. Jsou vhodné pro elek-

tronické zpracování a jejich organizaci, avšak v průměrné organizaci tvoří pouze asi 20 %. Zbylých

80 % nestrukturovaných dat bývá zachyceno v různé formě tabulek, prezentací, dokumentech lis-

tinných či fotografií. Určit jasnou hranici mezi nimi mnohdy není možné, neboť některé dokumenty

mohou být strukturovány jen částečně. Moderní ECM však myslí i na tento typ dat a jsou připraveny

na jejich zpracování [1]

Moderní ECM systém by měl obsahovat tyto základní funkce:

• Uložení obsahu: Systém má být schopen uživatelsky přívětivě nahrávat data.

• Analýza obsahu: Při vkládání obsahu má být schopen provést automatickou analýzu do-

kumentu a přiřadit vhodná metadata, nebo umožnit metadata přidat manuálně pro ne-

strukturovaný obsah.

• Strukturalizace a správa obsahu: Propojení souvisejícího obsahu, vedení verzí, správa a

řízení dokumentace.

• Ukládání a archivace: Systém automaticky archivuje data v souladu se zákony a dalšími

předpisy, bezpečně je ukládá a chrání obsah před zneužitím.

• Distribuce obsahu: Systém umožnuje vyhledávat požadovaný obsah pro dané uživatele

na základě jejich funkce a oprávnění.

Z pohledu této práce je nejdůležitější součástí ECM část zabývající se správou a řízením doku-

mentace: Document management system (DMS). V moderní společnosti je většina dokumentů

elektronická případně digitalizovaná, DMS umožňuje tyto dokumenty řídit, tedy začleňovat nové

dokumenty, spravovat jejich verze, vyhledávat v nich, distribuovat je a archivovat je.

 8

2.1 Historický vývoj – DMS jako předchůdce ECM

Počátky DMS sahají do 2. poloviny 20. století, kdy vzrůstá potřeba ukládání papírových doku-

mentů. V tomto období ještě pojem DMS neexistuje a všechny dokumenty byly uchovávaný v ar-

chivech či kartotékách. Ve větších organizacích archiv obsluhovalo několik pracovníků či menší od-

dělení, které mělo na starosti ukládání, vyhledávání, distribuci a skartaci.

Problém stále se zvyšujícího množství dokumentů částečně řešilo zavedení prvních sálových po-

čítačů a serverů, které umožňovaly ukládat data na menším prostoru s nižšími náklady. Opravdový

zlom ale nastal až v 80. letech, kdy došlo k rozšíření osobních počítačů a počítačových sítí. Doku-

menty se tak začaly uchovávat přímo na osobních počítačích. Tento způsob správy dokumentů byl

jednoduchý, avšak nedostatečná kontrola procesů a verzí vedla zpočátku k problémům s řízením

dokumentů a používaní neplatných verzí dokumentů.

Dalším logickým krokem bylo zavedení prvních elektronických systémů správy dokumentace

(e-DMS). Z počátku byly tyto systémy komplikované a vyžadovaly vysokou odbornost obsluhy. Po-

čátkem 90. let se už objevily uživatelsky přívětivé nástroje, které umožnily využívání DMS napříč

organizací [3] . Spolu s rozvojem počítačů byl v roce 1985 uveden první počítačový skener, který

umožnil další redukci papírových dokumentů.

S dalším rozšiřováním počítačů, sítí a internetu došlo k přesunu DMS do virtuálního prostředí,

kdy už dokumenty nemusí být fyzicky ukládaný na firemní servery, ale mohou nahrány v cloudovém

systému a přístupné přes vnitřní sít nebo přímo z internetu. Toto řešení také umožnilo přejít k mo-

derním systémům správy dokumentů i menším firmám, protože nemusí vyvíjet software a udržovat

nákladný hardware.

Postupným rozšiřováním o další nástroje se z původního DMS, který sloužil jen k řízení a pří-

padné archivaci dokumentů, stává robustní systém pro správu veškerého obsahu. Ještě v 90. letech

byly prodávaný a používány samostatné aplikace DMS bez další nadstavby. Postupným doplňová-

ním o další funkce, nebo spojováním několika aplikací do většího celku dochází k postupnému

vzniku víceúčelového řešení, které dnes nazýváme Enterprise Content Management. Tento pojem

pak zavedla v roce 2001 společnost Association for Intelligent Information Management [1] .

Systémy ECM se v 21. století nadále rozšiřují o další funkce, které jsou integrovány do EMC nebo

fungují jako samostatné aplikace propojené do většího celku. Pro každou organizaci může být roz-

sah ECM přizpůsoben jejím potřebám. V dnešní době existují různá řešení od aplikací velkých spo-

lečností jako jsou Microsoft nebo Oracle, přes jednodušší software menších firem až po open-

source řešení. Některé společnosti nadále používají své vlastní systémy.

2.2 Specifika vývoje DMS a ECM v prostředí ČR

V období 80. let bylo pro české společnosti obvyklé programován vlastních aplikací pro řešení

jednotlivých úloh jako například správu mezd, docházky a podobné. Tyto aplikace byly v období 80.

let označovány jako automatizované systémy řízení (ASŘ), které by na svou dobu dobře strukturo-


[…]


Toto je dáno zejména historickým vývojem společností ŠP a VZÚ, které se staly součástí koncernu

z hlediska jejich historie poměrně nedávno. Na druhou stranu rozdíly mezi systémy řízení v ÚJV a

CVŘ nejsou velké a v zájmu obou společností, je, aby byly systémy co nejshodnější.

7.3.2 Doporučení v oblasti aplikací pro správu řízené dokumentace

Všechny čtyři společnosti využívají k řízení dokumentace odlišené aplikační nástroje, které jsou

také v různé míře zapojeny do aplikací pro řízení podnikového obsahu. Nejpokročilejší aplikace

z hlediska řízení dokumentace i propojení s ECM využívají CVŘ a VZÚ. Na druhém konci spektra stojí

aplikace ŠP a ÚJV, které nejsou příliš propojeny s ECM. V jejich případě by tak nebyl přechod k ji-

nému softwarovému řešení příliš komplikovaný. Logickou volbou by pak bylo využití aplikace EPRA,

která je majetkem CVŘ a jedná se tak o interní zdroj, který navíc podléhá dalšímu vývoji v rámci

CVŘ.

Alternativou k přechodu k jednotné aplikace je pokračování ve vývoji jednotlivých aplikací, a to

se týká i aplikace EPRA. Nedostatky jednotlivých aplikací jsou popsány v kapitole 7.1, ze které vy-

chází i doporučení na které oblasti by se měl další vývoj zaměřit.

Tabulka 27 Doporučené oblasti rozvoje jednotlivých aplikací pro řízení dokumentace

SSŘD EPRA

- Implementace připomínkového řízení
- Implementace schvalovacího řízení
- Automatizace vládání metadat

- Vylepšení připomínkového řízení
- Implementace schvalovacího řízení
- Zavedení notifikace o novém/změněném do-

kumentu pomocí e-mailu
- Automatizace vládání metadat

ABC Suite EasyArchiv

- Zlepšení uživatelského prostředí
- Implementace připomínkového řízení
- Implementace schvalovacího řízení
- Vylepšení funkce přidělování dokumentů
- Automatizace vládání metadat

- Modernizace grafického prostředí
- Rozšíření funkce přidělování dokumentů pro

jednotlivé organizační složky
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8 Závěr

Všechny čtyři společnosti skupiny ÚJV: ÚJV Řež, a. s (ÚJV), Centrum výzkumu Řež s.r.o. (CVŘ),

ŠKODA PRAHA a.s. (ŠP) a Výzkumný a zkušební ústav Plzeň s.r.o. (VZÚ) jsou v oblastí řízení jakosti

akreditovány dle normy EN ISO 9001:2015. Systémy řízení jednotlivých společností jsou odlišné, ale

v případě ÚJV a CVŘ jsou tyto odchylky menší, neboť historicky vychází ze stejného základu z roku

2002, kdy došlo ke vzniku CVŘ jako dceřiné firmy ÚJV. Pro porovnání systémů řízení dokumentace

byly zvláště hodnoceny směrnice pro řízení dokumentace, aplikace používané pro správu dokumen-

tace (DMS) a míra integrace DMS do aplikací pro řízení podnikového obsahu (ECM).

Pro hodnocení směrnic určených k řízení dokumentace bylo využito pěti kritérií (čitelnost doku-

mentu, popisy procesů, popisy dokumentů, změnové značení, připomínkové řízení), přičemž váhy

jednotlivých kritérií byly určeny pomocí Sattyho metody. V tomto hodnocení nejvíce bodů získala

společnost ŠKODA PRAHA a.s., na druhém místě bylo hodnoceno ÚJV, na třetím CVŘ a na čtvrtém

VZÚ. Práce doporučuje do směrnic společností ÚJV, CVŘ a VZÚ pro řízení dokumentace doplnit a

sjednotit způsob značení změn dle praxe ŠP a to, aby každý aktualizovaný dokument obsahoval na

začátku změnovou tabulku a zároveň, aby změna byla označena v text dokumentu. Dále doporučuje

slovní popisy procesů a odpovědností doplnit o procesní diagramy, respektive matice odpověd-

ností.

Aplikace pro správu dokumentace byly hodnoceny pomocí sedmi kritérií (uživatelské prostředí,

připomínkové a schvalovací řízení, přidělování a seznamování s dokumenty, vyhledávání doku-

mentů, oznamování o novém dokumentu, metadata a validace) rovněž s váhami stanovenými Sa-

ttyho metodou. Nejvyšší počet bodů v této oblasti získala aplikace EPRA společnosti CVŘ. Druhým

nevyšším počtem bodu byla hodnocena aplikace EasyArchiv využívána VZÚ. Třetí se umístila apli-

kace SSŘD společnosti ÚJV a nejméně bodu získala aplikace EasyArchiv používaná ve ŠP. Zároveň

byla hodnocena míra integrace DMS s ECM, kde jsou aplikace seřazeny od nejkomplexnější po nej-

méně integrovanou v následujícím pořadí: EPRA (CVŘ), EasyArchiv (VZÚ), ABC Suite (ŠP), SSŘD

(ÚJV). Vzhledem k vyššímu stupni komplexnosti aplikací CVŘ a VZÚ by byl přechod k jednotné kon-

cernové aplikaci velmi složitý, a proto práce doporučuje oblasti, na které by se měly tyto společnosti

při vlastním vývoji nebo ve spolupráci s dodavatelem softwaru zaměřit. Naopak pro společnosti ÚJV

a ŠP práce doporučuje přechod k nové aplikaci, a to softwaru EPRA, který je majetkem CVŘ. Toto

řešení navíc odstraňuje závislost na externím dodavateli.

Rozhodnutí o dalším směřování systému řízení dokumentace v jednotlivých společnostech či

přechodu k jednotné aplikaci DMS tato práce neřešení, ale může sloužit jako podklad pro studii

proveditelnosti, které by se tímto problémem zabývala.
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