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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza systému řízení dokumentace ve skupině ÚJV

Jméno autora: Jakub Beinstein

Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

Katedra/ústav: Institut ekonomických studií

Vedoucí práce: Mgr. Jan Procházka, PhD.

Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo náročné až velmi náročné, podle pojetí tématu studentem.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěry práce nejsou úplně jasně vysvětleny, některé metody také ne.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi samostatně, v některých otázkách komunikoval dobře. Práce obsahuje často vlastní interpretaci.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odborná úroveň by byla dobrá, kdyby lépe používal odkazy a vysvětloval, jinak v pořádku. Vlastní interpretace je plus.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje překlepy a jazykové chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v

souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Autor hodně chyboval v odkazech, hlavně první část je nemá. Podobně u obrázků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Příliš krátký úvod, některé další texty šly také lépe rozvést.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je relativně zdařilá, či v pořádku, ale hodně jí škodí chyby v odkazech a citacích (hlavně v teoretické části),

slabá vysvětlení postupů a závěrů. Naopak, autor se nebál používat vlastní interpretaci, což je nadprůměrné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 23.5.2022 Podpis: Jan Procházka